为贯彻落实《国务院办公厅关于开展涉及行政复议的

行政法规、规章和行政规范性文件清理工作的通知》（国办

函〔2023〕116号）和《湖北省法规规章规范性文件数据库建

设相关工作指引》《湖北省贯彻落实建设全国统一大市场工

作行动方案》等精神，优化营商环境，维护法制统一，市人民

政府对现行有效的市人民政府规章进行了清理。经过清

理，市人民政府决定：

一、对《武汉市统计管理办法》（市人民政府令第152

号）等19部规章的部分条款，予以修改。

二、对《武汉市控制和查处违法建设办法》（市人民政府

令第189号）等3部规章，予以废止。

本决定自2024年7月1日起施行。

相关市人民政府规章，根据本决定作相应修改，重新

公布。

武汉市人民政府令
第322号

《武汉市人民政府关于修改和废止部分规章的决定》已经2024年2月4日市人民政府第93次
常务会议审议通过，现予公布，自2024年7月1日起施行。

市长

2024年5月9日

2024年5月21日 星期二 5规 章

武汉市人民政府关于修改和废止部分规章的决定

一、《武汉市控制和查处违法建设办法》（市人民政府令第189号）

二、《武汉市社会办养老福利机构管理办法》（市人民政府令第230号）

三、《武汉市行政过错责任追究办法》（市人民政府令第257号）

一、对《武汉市统计管理办法》（市人民政府令第152

号）作如下修改：

（一）将第十八条修改为：“违反本办法，法律、法规有规

定的，从其规定。”

（二）将第十九条中的“行政处分”修改为“处分”。

（三）删去第二十条。

二、对《武汉市天然气高压管道设施保护办法》（市人民

政府令第163号）作如下修改：

（一）将第二条修改为：“本办法适用于本市门站以内的

天然气高压管道（以下简称高压管道）设施的保护及其相关

管理活动。

“城市门站以外的长输天然气高压管道设施和炼油、化

工、发电等企业内部高压管道设施的保护和管理，不适用本

办法。”

（二）将第八条第八项修改为：“（八）进行焊接、烘烤等

作业。”

（三）删去第二十二条。

三、对《武汉市城镇除害工作管理规定》（市人民政府令

第167号）作如下修改：

（一）将第二十九条中的“行政处分”修改为“处分”。

（二）删去第三十条。

四、对《武汉市职工生育保险办法》（市人民政府令第

173号）作如下修改：

（一）将第三条修改为：“生育保险基金实行市级统筹。”

（二）将第十六条第一款中的“由生育保险基金按定额

标准支付（具体支付标准附后）”修改为“由生育保险基金按

规定支付”。

（三）删去第二十二条。

（四）将第三十一条中的“行政处分”修改为“处分”。

（五）删去第三十二条。

五、对《武汉市地下水管理办法》（市人民政府令第174

号）作如下修改：

（一）将第七条修改为：“在地下水禁止开采区和限制开

采区内，不得新建地下水取水工程。禁止开采区内已有的

取水工程，应当限期封闭；限制开采区内已有的取水工程，

应当逐年削减取水量。”

（二）将第十一条修改为：“取水许可实行分级审批。”

“地下水取水许可的权限、条件、程序和期限按照《取水

许可和水资源费征收管理条例》和《湖北省取水许可和水资

源费征收管理办法》的规定执行。”

（三）将第二十六条中的“行政处分”修改为“处分”。

六、对《武汉市建设项目配套建设节水设施管理规定》

（市人民政府令第182号）作如下修改：

（一）删去第十六条和第十八条中的“其整改期间的用

水计划按照同行业先进水平予以确定”。

（二）将第十七条修改为：“建设项目的节水设施没有建

成或者没有达到国家要求，擅自投入使用的，由水行政主管

部门按照《中华人民共和国水法》的规定予以处罚。”

七、对《武汉市火车站地区综合管理规定》（市人民政府

令第193号）作如下修改：

（一）将第五条第一款第一项、第十四条第一款第五

项中的“《武汉市城市管理相对集中行政处罚权试行办

法》”修改为“《武汉市城市管理相对集中行政处罚权办

法》”。

（二）删去第二十五条中的“和《武汉市行政过错责任追

究办法》”。

（三）删去第二十六条。

八、对《武汉市地名管理办法》（市人民政府令第194

号）作如下修改：

（一）将第三条第二项修改为：“（二）行政区划名称”。

（二）将第十二条第一款中的“《国务院关于行政区划管

理的规定》（国发〔1985〕8 号）”修改为“《行政区划管理条

例》”。

（三）将第十八条中的“批准机关”修改为“民政部门”。

（四）删去第二十九条至第三十一条。

九、对《武汉市建设工程文明施工管理办法》（市人民政

府令第211号）作如下修改：

（一）将第三十一条修改为：“建设单位施工现场出入口

和围挡设置不符合本办法规定的选型和高度的，责令限期

改正，并处以1000元以上10000元以下罚款。”

（二）删去第三十二条。

（三）删去第三十三条第二项、第四项、第七项和第

八项。

（四）将第三十七条中的“由所在单位或者上级主管部

门给予行政处分”修改为“依法给予处分”。

十、对《武汉市湖泊水库水上交通安全管理规定》（市人

民政府令第218号）作如下修改：

（一）将第五条第二项修改为：“（二）交通运输部门负责

对渔业船舶进行检验，农业（渔政）部门负责对渔业船舶进

行登记、进出渔港签证、船员考试发证和渔港水域交通安全

监督管理。”

（二）将第九条第二款修改为：“客货运输（含旅游运输）

船舶应当经船舶检验机构检验合格，经交通运输部门依法

审批，方可投入营运。”

（三）将第二十六条中的“行政处分”修改为“处分”。

十一、对《武汉市建设工程安全生产管理办法》（市人民

政府令第229号）作如下修改：

（一）将第五十条修改为：“建设单位从事市政基础设施

建设和房屋开发，专职安全生产管理人员未对建设工程实

施现场监督的，责令限期改正，并处1000元以上10000元以

下罚款。”

（二）删去第五十一条第三项和第四项。

（三）将第五十二条修改为：“施工单位未按照规定进行

建（构）筑物拆除施工的，责令限期改正，并处1000元以上

10000元以下罚款。”

（四）将第五十五条中的“由所在单位或者上级主管部

门给予行政处分”修改为“依法给予处分”。

十二、对《武汉市国有土地上房屋征收与补偿实施办

法》（市人民政府令第234号）作如下修改：

（一）删去第八条第二款。

（二）将第五十一条中的“由所在单位或者上级主管部

门责令改正”修改为“由上级人民政府或者本级人民政府责

令改正”。

（三）将第五十六条中的“依据国家有关房地产估价机

构和注册房地产估价师管理的规定予以处罚”修改为“依据

《国有土地上房屋征收与补偿条例》第三十四条的规定予以

处罚”。

十三、对《武汉市建设工程规划管理技术规定》（市人民

政府令第248号）作如下修改：

（一）将第八条中的“建设项目选址应当符合城市总体

规划、控制性详细规划、专项规划、单位总平面规划及有关

规划要求”修改为“建设项目选址应当符合本市国土空间总

体规划、详细规划及相关专项规划要求”。

（二）将第三十二条修改为：“历史文化风貌街区内的建

设项目，根据城市规划用地条件及空间景观要求，新建建筑

物之间、与周边现有保留建筑物之间间距按照本章规定执

行确有困难的，建筑间距可适当缩小，但不得少于建筑设计

防火规范的间距要求。”

（三）将第四十三条修改为：“建筑物退让城市规划道路

交叉口的距离，自城市规划道路红线直线段与曲线段切点

的连线算起，在满足后退道路红线的基础上，还应当满足道

路交叉口安全停车视距要求。”

（四）删去第六十条。

（五）将第六十二条修改为：“城市建筑物配建停车位指

标应当有效保障基本停车需求、合理满足出行停车需求。

对于位于轨道交通车站周边，直接与轨道交通车站衔接的

商业、办公等公共服务设施，其配建停车位规模经论证后，

可以适当减少。

“城市建筑物配建停车位的指标由市规划行政主管

部门会同市交通运输、公安交管部门另行制定，报市人民

政府同意后实施，每三年评估一次，并根据实际需要调

整。”

（六）将第六十三条第一项修改为：“（一）停车设施位置

及数量应当根据停车容量、交通组织确定，出入口设置应当

满足车库建筑设计规范要求。”

十四、对《武汉市学前教育管理办法》（市人民政府令第

253号）作如下修改：

（一）将第二条第二款修改为：“本办法所称学前教育是

指对年满三周岁至入小学前儿童（以下简称学龄前儿童）实

施的保育和教育。”

（二）删去第八条第一款中的“（1940平方米）”。

（三）将第八条第三款修改为：“配套学前教育设施由开

发建设单位（土地竞得单位）建设，并与住宅区建设项目同

步规划设计、同步施工、同步竣工验收、同步交付使用，选

址、建设标准等应当符合国家有关建设规范要求。权属归

所在区人民政府的，建设单位应当按照约定将园舍、场地、

附属配套设施以及相关资料等全部依法移交所在地区教育

行政部门。”

十五、对《武汉市实施临时救助暂行办法》（市人民政府

令第271号）作如下修改：

（一）将第三十条修改为“违反本办法，法律、法规有规

定的，从其规定。”

（二）删去第三十一条。

十六、对《武汉市居住证服务与管理暂行办法》（市人民

政府令第277号）作如下修改：

（一）将第三条修改为：“居住证是持证人在本市居住、

作为常住人口享受基本公共服务和便利、申请登记常住户

口的证明，电子居住证与实体居住证享有同等权利。”

（二）删去第八条。

十七、对《武汉市行政调解暂行办法》（市人民政府令第

283号）作如下修改：

（一）将第二十五条第一款修改为：“在行政复议中，行

政复议机关在征得当事人同意后，可以对行政争议进行

调解。”

（二）将第二十八条修改为：“行政复议机关调解行政争

议，应当自决定调解之日起六十日内办结；情况复杂或者有

其他特殊情形的，经当事人同意，可以适当延长。”

十八、对《武汉市非机动车管理办法》（市人民政府令第

293号）作如下修改：

删去第二十五条。

十九、对《武汉市公共安全视频图像信息系统管理办

法》（市人民政府令第314号）作如下修改：

（一）将第八条第一款修改为：“属于公共视频系统建

设、安装范围的新建、改建、扩建建设项目主体工程应当与

公共视频系统同时设计、同时施工、同时竣工验收、同时投

入使用。”

（二）删去第十条第二款。

（三）删去第十一条。

（四）将第十三条第一款修改为：“市公安机关负责对政

府投资建设或者承租的公共视频系统进行资源整合，建立

统一公共安全视频图像信息联网共享平台和统一空间坐

标，编制全市公共安全视频图像联网信息数据资源目录，推

送至市大数据平台依法共享。”

此外，根据机构改革等情况，对上述市人民政府规章中

有关部门的名称进行变更，并对条文顺序和个别文字作相

应调整和修改。

武汉市人民政府决定修改的规章

武汉市人民政府决定废止的规章